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Układ połączeń zapłonu i stabilizacji prądu lamp łukowych
zwłaszcza dużych mocy

Przedmiotem wynalazku jest układ połączeń za¬
płonu i stabilizacji prąjdu lamp łukowych, stoso¬
wany zwłalszcza dla lamp łukowych (dużych mocy,
według patentu Nr 105 503.

Zgodnie z patentem Nr 105 503, układ zasilacza
lamp łukowych jest utworzony, z podzespołów
i przyrządów elektronicznych, połączonych w na-
stępuijajcy sposób. Wtórne uzwojenie transforma¬
tora sieciowego, stanowiącego' źródto zasilania
ukłaidu składa jsdę z dwóch sekcji. Pierwszy skraj¬
ny przewód uzwojenia wtórnego jest połączony
poprzez zestaw styków wyłącznika, pierwszy pro¬
stownik i rezyjstor z katodą diody półprzewodni¬
kowej, z pierwszą elektrodą kondensatora i z in¬
nym rezystorem, dołączonymi do' pierwszego za¬
cisku wyjściowego układu. Przewód środkowy te¬
go uzwojenia jest połączony z drugim prostownri-
kiem, którego wyjście jest dołączone do< wejścia
stalbilizatora.

Pierwsze wyjście stabilizatora jest połączone po¬
przez amperomierz i dioldę półprzewodnikową
z pierwiszą elektrodą kondensatora. ŁDrugi skrajny
przewód uzwojenia wtórnego transformatora sie¬
ciowego jest połączony z innym wejściem staibi¬
lizatora, którego drugie wyjście jest dołączone do
drugiej elektrody kondensatora.

Pierwotne uzwojenie transformatora sieciowego
jest dołączone do zacisków wejściowych układu,
do których ipo|przez dwa zestawy styków wyłącz¬
nika oraz styki wyłącznika wciskowego są dołą-
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czone wejścia zespołu wzbudzenia zapłonu lampy.
Wyjścia tego zespołu są połączone z pierwotnym
uzwojeniem transformatora wysokiego1 napięcia.
Uzwojenie wtórne transformatora wysokiego na^
pięcia jest dołączone do drugiej elektrody konden¬
satora oraz do drugiego zacisku wyjściowego
układu. Pierwotne uzwojenie transformatora sie¬
ciowego, sekcja wtórnego uzwojenia tego transfor¬
matora oraz stabilizator z włączonym do jednego
z jego wejiść prostownikiem tworzą główne źródło
zasilania, natomiast pierwotne uzwojenie tran¬
sformatora sieciowego, całe wtórne jego uzwojenie
i prostownik dołączony do pierwszego skrajnego
przewodu uzwojenia wtórnego tworzą pomocnicze
źródło 'zasilania.

Układ według wynalazku zawiera zespół wzbu¬
dzenia zapłonu lampy, transformator wysokiego
napięcia oraz dwa — główne i pomocnicze —
źródła zasilania. Główne źródło zasilania utworzo¬
ne jest z uzwojenia1 pierwotnego' transfomatora
sieciowego, sekcji wtórnego uzwojenia tego tran¬
sformatora, prostownika i stalbilizatora. Pierwłsze
wyjiście istaibilizatora jest połączone poprzez ampe¬
romierz i diodę półprzewodnikową z elektrodą
kondensatora, zaś drugie wyjście staibilizatora jest
dołączone do drugiej elektrody kondensatora.. Po¬
mocnicze źródło zasilania jest utworzone z pier¬
wotnego uzwojenia transformatora sieciowego, ca¬
łego wtórnego uzwojenia tego transformatora
i drugiego prostownika. (Pierwsze wyjiście pomoc-
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niczego źródła zasilania jest połączone z elektrodą
kondensatora i katodą diody półprzewodnikowej,
drugie wyjście tego źródła jest dołączone do dru¬
giej elektrody kondensatora. Pomocnicze źródło
zasilania, jest włączone w układ przed zapaleniem
się lam{py łukowej i odłączone po ustaleniu się
warunków pracy tej lampy. Układ według wyna¬
lazku posiada ponadto zespół przełączający, któ¬
rego wejlścda są połączone odpowiednio z elektro¬
dami kondensatora, zaś wyjścia są połączone od¬
powiednio z (prostownikiem pomocniczego źródła
zasilania, z zespołem wzbudzenia zapłonu lampy,
a także z pierwszym zacilskiiam wyjściowym ukła¬
du oraz poprzez uzwojenie wtórne transformatora
wysokiego napięcia z drugim zaciskiem wyj¬
ściowym układu. Pjrostownik pomocniczego źródła
zasilania jeist prostownikiem tyrystorowym, któ¬
rego włączeniem i wyłączeniem steruje : zespół
przełączający. Prostownik głównego źródła zasila¬
nia jest tyrystorowym prostownikiem sterowanym,
na którego wyjściu jest stałe napięcie, niezależnie
od zmian napięcia sieci zasilającej i obciążenia,
przy czym to stałe napięcie zasila stabilizator.,

Układ według wynalazku umożliwia wyłączanie
dużych prądów w sposób bezstykowy, — co? daje
określone korzyści układowe: więks-zą niezawod¬
ność i wyższą sprawność. Stabilizacja napięcia, na
wyijsteiu prostownika głównego źródła zasilania po¬
lepsza parametry zasilacza oraz łagodzi warunki
pracy stabilizatora.

Układ według wynalazku jest przedstawiony w
przykładzie wykonania na rysunku, który jest
uproszczonym schematem blokowo-ideowym.

Źródłem zasilania układu jest. transformator
sieciowy 1. Pierwotne uzwojenie tego transforma¬
tora jest dołączone do zacisków wejściowych we,
do których jest przyłożone napięcie sieciowe. Do
sieci dołączone są ponadto wejścia zespołu 2 wzbu¬
dzenia zapłonu lampy łukowej. W jeden z prze¬
wodów wejściowych zespołu 2 włączony jest styk
3 łącznika wciskowego.

Wtórne uzwojenie transformatora sieciowego 1
składa się z dwóch sekcji. Pierwszy skrajny prze¬
wód uzwojenia wtórnego transformatora 1 jest
połączony z pierwszym prostownikiem tyrystoro¬
wym 4. Środkowy i drugi skrajny przewód tego
uzwojenia są połączone z drugim prostownikiem
tyrystorowym 5. Wyjścia prostownika 5 są dołą¬
czone odpowiednio poprzez zaciski a i b do wejść
stabilizatora 6. Pierwsze wyjście stabilizatora 6
jest połączone .poprzez amperomierz 7 i diodę pół¬
przewodnikową 8 odpowiednio z prostownikiem 4,
z pierwszą elektrodą kondensatora 9 i z pierwszym
wejściem układu przełączającego 10. Drugie wyj¬
ście stabilizatora 6 jest połączone z drugą elektro¬
dą kondensatora 9 i z drugim wejściem układu
przełączającego 10.

Wyjścia układu przełączającego 10 są połączone
odpowiednio z pierwszym prostownikiem 4, z ze¬
społem 2 wzbudzenia zapłonu lampy, z zaciskiem
wyjściowym c oraz poprzez uzwojenie wtórne
transformatora 11 wysokiego napięcia z zaciskiem
wyjściowym d. Końce uzwojenia pierwotnego
transformatora 11 są dołączone do odpowiednich
wyjść zespołu 2 wzbudzenia zapłonu lampy. Pier-
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wotne uzwojenie transformatora sieciowego 1, sek¬
cja wtórnego uzwojenia tego transformatora, pro¬
stownik 5 i stabilizator 6 tworzą główne źródło
zasilania, natomiast pierwotne uzwojenie transfor¬
matora sieciowego 1, całe wtórne uzwojenie i pro¬
stownik 4 tworzą pomocnicze źródło zasilania.

Działanie układu według wynalazku jest nastę¬
pujące: do zacisków ab doprowadzone jest napię¬
cie U12 o wartości wyższej od wartości napięcia
niezbędnego do utrzymania lampy łukowej w sta¬
nie przewodzenia. Wartość tego napięcia określają
spadki napięć na stabilizatorze 6, zespole przełą¬
czającym 10, transformatorze 11 wysokiego napię¬
cia oraz spadek napięcia na lampie łukowej załą¬
czonej na wyjściu układu.

Napięcie U12 jest wytworzone przez prostownik
tyrystorowy 5. Jest ono stabilizowane znaną me¬
todą automatycznej zmiany kąta przepływu prądu
w prostowniku 5, w zależności od zmian warun¬
ków obciążenia lub napięcia sieciowego. Źródło
pomocnicze wytwarza napięcie równe lub większe
od minimalnego napięcia niezbędnego do zapalenia
lampy łukowej, przy czym napięcie to jest większe
od napięcia U12. Źródło pomocnicze jest sterowane
przez układ przełączający 10 w ten sposób, że po
zapaleniu lampy jest wyłączane i pracę przejmuje
główne źródło zasilania, którego stabilizator 6 sta¬
bilizuje prąd płynący przez lampę. W odróżnieniu
od znanych układów, źródło pomocnicze zawiera
tyrystorowy prostownik sterowany 4, w którym
prąd ustala się regulując kąt przepływu. Wyłącze¬
nie prądu odbywa się bezstykowo, metodą bloka¬
dy bramek tyrystorów. Transformator 11 wysokie¬
go napięcia wytwarza poprzez zespół 2 wzbudze¬
nia zapłonu ]ampy wysokie napięcie niezbędne do
zapalenia lampy, w momencie zwarcia przycisku 3.
Po zapaleniu lampy, zespół przełączający 10 ste¬
ruje zespołem 2 wzbudzenia zapłonu w ten sposób,
że dalsze zwieranie przycisku 3 nie wywołuje za¬
działania zespołu 2, w konsekwencji czego tran¬
sformator 11 nie wytwarza wysokiego napięcia.

Zastrzeżenia patentowe

1. Układ połączeń zapłonu i stabilizacji prądu
lamp łukowych zwłaszcza dużych mocy, zawiera¬
jący zespół wzbudzenia zapłonu lampy, transfor¬
mator wysokiego napięcia, główne źródło zasilania
utworzone z pierwotnego uzwojenia transformato¬
ra sieciowego, sekcji wtórnego uzwojenia tego
transformatora, prostownika i stabilizatora, które¬
go pierwsze wyjście jest połączone poprzez am¬
peromierz i diodę półprzewodnikową z elektrodą
kondensatora, zaś drugie wyjście jest dołączone
do drugiej elektrody kondensatora, a ponadto za¬
wierający pomocnicze źródło zasilania utworzone
z pierwotnego uzwojenia transformatora sieciowe¬
go, całego wtórnego uzwojenia tego transformatora
i drugiego prostownika, przy czym pierwsze wyj¬
ście tego źródła jest połączone z elektrodą kon¬
densatora i katodą diody półprzewodnikowej, na¬
tomiast jego drugie wyjście jest dołączone do dru¬
giej elektrody kondensatora, z tym, że to pomoc¬
nicze źródło zasilania jest włączone w układ przed
zapaleniem lampy łukowej i odłączone po ustalę-
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niu się warunków pracy tej lampy, według patentu
nr 105 503, znamienny tym, że posiada zespół
przełączający (10), którego dwa wejścia są połączo¬
ne odpowiednio z elektrodami kondensatora (9),
natomiast wyjścia zespołu przełączającego (10) są
połączone odpowiednio z prostownikiem (4) po¬
mocniczego źródła zasilania, z zespołem (2) wzbu¬
dzenia zapłonu lampy, a ponadto z pierwszym
zaciskiem wyjściowym (c) układu, oraz poprzez
uzwojenie wtórne transformatora (11) wysokiego
napięcia z drugim zaciskiem wyjściowym (d) uk¬
ładu.

10

2. Układ według zastrz. 1, znamienny tym, że
prostownik (4) pomocniczego źródła zasilania jest
prostownikiem tyrystorowym, którego włączeniem
i wyłączeniem steruje zespół przełączający (10).

3. Układ według zastrz. 1, znamienny tym, że
prostownik (5) głównego źródła zasilania jest ty¬
rystorowym prostownikiem sterowanym, na któ¬
rego wyjściu jest stałe napięcie, niezależnie od
zmian napięcia sieci zasilającej i obciążenia, przy
czym to Stałe napięcie zasila stabilizator (6).
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